
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 5 luglio 2021, n. 428 
Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
l'utilizzo del Mercato elettronico della P.A.. Nomina Commissione giudicatrice per la 
procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) per l'affidamento Servizi di comunicazione, attività di 
ufficio stampa e media relation transfrontaliero - Programma... 
 

 

ATTO DD 428/A1615A/2021 DEL 05/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  

 
Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con l’utilizzo del Mercato elettronico della P.A.. Nomina Commissione giudicatrice 
per la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento Servizi di 
comunicazione, attività di ufficio stampa e media relation transfrontaliero - 
Programma Interreg V-A Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 | Piano Integrato 
Tematico MITO – Progetto n. 3962. CUP: J89F18001120007; CIG 8518679C49. 
 

 
con determina del dirigente del Settore Sviluppo della Montagna n.763/A1615A/2020 del 
16/12/2020, sono stati approvati Avviso pubblico per la manifestazione di interesse, il Capitolato 
tecnico e la domanda di adesione a partecipare ad una competizione per il servizio in oggetto; 
 
 
l’Avviso finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse, è stato pubblicato in data 
17/12/2020 sul sito istituzionale della Regione Piemonte www.regione.piemonte.it e sui siti internet 
delle amministrazioni partner; 
 
in data 15/01/2021 sono pervenute all’indirizzo di posta certificata della Regione Piemonte, n.17 
istanze di manifestazione di interesse; 
 
con DD n.41/A1615A/2021 del 01/02/2021 è stata nominata apposita Commissione di selezione; 
 
la Commissione ha valutato l’ammissibilità delle istanze e ha individuato gli operatori da invitare 
alla fase successiva della procedura negoziata (invito su MEpa) sulla base del punteggio attribuito 
rispetto al requisito C dell’art. 2.3. dell’Avviso. 
 
 
a seguito di tale valutazione in data 11/06/2021, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
proceduto a pubblicare in relazione alla procedura di affidamento descritta in oggetto apposita 



 

Richiesta di Offerta (RDO) sul portale elettronico (Mepa); 
 
Dato atto che il termine di ricezione delle suddette offerte è stato fissato in data 28/06/2021 alle ore 
12.00; 
 
che entro tale termine hanno presentato la loro offerta n. 3 degli operatori economici invitati; 
 
come stabilito con la determina di avvio del procedimento n.763/A1615A/2020 del 16/12/2020, le 
offerte saranno valutate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 D.L.gs 50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ( 80% offerta 
tecnica e 20% offerta economica); 
 
verificato che la valutazione delle proposte di offerte tecniche dei concorrenti è affidata ad apposita 
Commissione giudicatrice con adeguate competenze e professionalità; 
 
dato atto che in data 18 aprile 2019 è stato adottato il D.l. 32/2019, successivamente convertito in 
legge n. 55 del 14 giugno 2019, e l’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge ha sospeso fino al 
31dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3 del D.lgs. 50/2016 ( prorogata ulteriormente di 
un anno dal DL 74/2020) e conseguentemente risulta ancora sospesa anche l’operatività dell’Albo 
dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del D.lgs 50/2016; 
 
vista la D.G.R. n. 9-3727 del 27/07/2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle commissioni 
di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 
12, del D.Lgs. 50/2016”; 
 
visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 al punto 6.11., vista la 
Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione, prot. n. 20/SA0001 del 17/12/2014; 
 
visto l’Accordo integrativo alla Convenzione di cooperazione transfrontaliera relativa al progetto n. 
3962 “PCC- MITO” tra Regione Piemonte, DMO S.c.r.l. , e Regione Valle d’ Aosta, per l’attuazione 
delle attività di comunicazione previste nell’ambito del suddetto progetto n. 3962 già formalizzato 
con propri atti da ciascun partner. 
 
Si ritiene di invitare a far parte della commissione, la Regione Valle d’Aosta e DMO Piemonte 
S.C.R.L. ,sottoscrittori dell’Accordo; 
 
ritenuto pertanto di provvedere alla nomina dei seguenti componenti della Commissione 
giudicatrice per la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RDO) sopra indicata (CIG 
8518679C49) sulla base delle competenze ed esperienze specifiche possedute nel settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto: 
 
• Alessandra Fassio – Dirigente Settore Comunicazione, ufficio stampa, Relazioni esterne,Urp – 

Presidente; 
 
• Silvia Maria Venutti – Funzionario Settore Comunicazione, ufficio stampa, Relazioni esterne,Urp 

– Componente; 
 
• Tiziana Bologna, Settore Marketing di Visit Piemonte – Componente; 
 
• Elena Landi Funzionario Regione Autonoma Valle d'Aosta – Componente; 
 



 

• Davide Ricca Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne,Urp – Componente. 
 
 
Svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto, l’arch. Rita Valenziano – 
Funzionario Settore Sviluppo della Montagna; 
 
 
preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste 
dal Dlgs. 39/2013 e ai sensi dell’art. 77 del Dlgs 50 del 2016 rilasciate da tutti i componenti della 
Commissione giudicatrice; 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• '' D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• '' D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• '' Legge 266/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.; 

• '' Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• '' Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• '' D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

• '' D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021, "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• '' DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i."; 

 
DETERMINA  

 
di procedere, alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura negoziata mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) relativa all’ “Affidamento dei servizi di comunicazione, attività di 
ufficio stampa e media relation transfrontaliere Programma Interreg V-A Italia-Francia ALCOTRA 
2014-2020”,  
 
così composta: 
 
• Alessandra Fassio – Dirigente Settore Comunicazione, ufficio stampa, Relazioni esterne, Urp – 

Presidente; 
 
• Silvia Maria Venutti – Funzionario Settore Comunicazione, ufficio stampa, Relazioni esterne, 



 

Urp - Componente; 
 
• Dott.ssa Tiziana Bologna, Settore Marketing di Visit Piemonte – Componente; 
 
• Dott. Elena Landi -Funzionario Regione Autonoma Valle d'Aosta – Componente; 
• Davide Ricca – Funzionario Settore Comunicazione, ufficio stampa, Relazioni esterne, Urp- 

Componente; 
 
- di nominare segretario verbalizzante senza diritto di voto, Rita Valenziano – Funzionario Settore 
Sviluppo della Montagna; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art.23, comma 1 lett.b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs.33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
la partecipazione ai lavoro della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e, pertanto, il presente 
provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


